*Un lion* aux crins dorés, captif, domestiqué,  
Fourbu sous le harnais semble se compliquer 5190  
L'office à s'élaner au milieu dans l'arène  
Alors qu'*un lion* cruel s'aboule, se démène  
[*Et se jette à revers sur les théologiens,*  
*D'enthousiasmés penseurs or tardifs collégiens (14.12.36) !*] ;  
L'esprit majeur, sacré des régions célicoles... 5195  
Envoyé ici-bas nous livre les symboles  
Attachés au divin, même en nous... demeurant,  
*Lui*, de son origine a conservé le rang ;  
Génie venu des dieux chez nous il est d'ailleurs,  
Est, de ce fait, pour nous inouï, supérieur 5200  
En violence et furie ; la nature *le* veut  
Sauvage carnassier, sans crinière [*ou cheveu*]  
Dénaturée par l'or ; inspirer la terreur  
Est sa fière beauté, le reste est une erreur ! 5204

[6] *Quis est ergo hic animus? qui nullo bono nisi suo nitet. Quid enim est stultius quam in homine aliena laudare? quid eo dementius qui ea miratur quae ad alium transferri protinus possunt? Non faciunt meliorem equum aurei freni. Aliter leo aurata iuba mittitur, dum contractatur et ad patientiam recipiendi ornamenti cogitur fatigatus, aliter incultus, integri spiritus: hic scilicet impetu acer, qualem illum natura esse voluit, speciosus ex horrido, cuius hic decor est, non sine timore aspici, praefertur illi languido et bratteato.*

(41.7) On ne doit s'exalter que de ce qui est sien. 5205

Nous vantons un vignoble [*aux fonds des patriciens*]  
Lorsque seuls les sarments choient sous le poids des grappes ;  
Est-il un seul quidam préférant [*au ball trap*  
*Ensuite à marquissete ?*] une vigne fournie  
De feuilles, raisins d'or ? la vertu, le génie 5210  
Sont la fertilité... pour la vigne du maître ;  
Applaudir chez un homme est ce qu'il peut soumettre  
En tant que sien : famille aux nombreux attachés  
[*Dont la troupe d'esclaves troqués au marché*],  
Ses terres emblavées, sa villa somptueuse 5215  
Et ses forts arrérages [*sa cour fastueuse*]  
Autour de lui gravitent, mais ne sont pas siens. 5217

[7] *Nemo gloriari nisi suo debet. Vitem laudamus si fructu palmites onerat, si ipsa pondere [ad terram] eorum quae tulit adminicula deducit: num quis huic illam praeferret vitem cui aureae uvae, aurea folia dependent? Propria virtus est in vite fertilitas; in homine quoque id laudandum est quod ipsius est. Familiam formosam habet et domum pulchram, multum serit, multum fenerat: nihil horum in ipso est sed circa ipsum.*

(41.8) Doit seul être admiré [*par nous les stoïciens*]  
Le fonds que l'on ne sait adjoindre ni déduire  
À l'homme, son bien propre, ce qu'on peut traduire : 5220  
Une raison parfaite en l'intime tréfonds.